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ÖZET 

Bu araştırmanın amacı, üniversite öğrencilerinde algılanan duygusal istismar ile psikolojik sağlamlık 

ve bilinçli farkındalık arasındaki ilişkilerin incelenmesidir.  Katılımcılar 269 kadın (%75.4) 88 erkek 

(%24.6) olmak üzere toplam 357 üniversite öğrencisinden oluşmaktadır. Veri toplama sürecinde, 

“Algılanan Duygusal İstismar Ölçeği, “Kısa Psikolojik Sağlamlık Ölçeği” ve “Bilinçli Farkındalık 

Ölçeği” kullanılmıştır. Verilerin analizinde t-testi, Pearson korelasyon analizi ve basit doğrusal 

regresyon analizi uygulanmıştır. Cinsiyet değişkeninin psikolojik sağlamlık açısından anlamlı 

farklılıklar gösterdiği saptanmıştır. Algılanan duygusal istismar ile psikolojik sağlamlık arasında 

negatif yönde, bilinçli farkındalık ile psikolojik sağlamlık arasında pozitif yönde bir ilişki olduğu 

saptanmıştır. Psikolojik sağlamlığın, algılanan duygusal istismarı yordadığı ve aralarında negatif 

yönde bir ilişki bulunduğu belirlenmiştir. Elde edilen sonuçlar ilgili alanyazın ışığında tartışılmaya 

çalışılmış ve öneriler sunulmuştur.   
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EXAMINATION OF THE RELATIONS BETWEEN PERCEIVED EMOTIONAL ABUSE IN 

UNIVERSITY STUDENTS AND PSYCHOLOGICAL RESİLİENCE AND MINDFULNESS 

ABSTRACT 

The study aims to examine the relationships between perceived emotional abuse and psychological 

resilience and mindfulness in university students. Participants consisted of 357 university students, 

269 women (75.4%) and 88 men (24.6%). During the data collection process, “Perceived Emotional 

Abuse Scale”, “The Brief Resilience Scale” and “The Mindfulness Scale” were used. t-test, Pearson 

correlation analysis and simple linear regression analysis were used in the analysis of the data. It was 

determined that the gender variable showed significant differences in terms of psychological 

resilience. It was also determined that there is a negative relationship between perceived emotional 

abuse and resilience, and a positive relationship between mindfulness and resilience. It was 

determined that psychological resilience predicted perceived emotional abuse and there was a 

negative relationship between them. The results obtained were discussed in the light of the relevant 

literature and suggestions were presented. 
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1.GİRİŞ 

İstismar, milyonlarca çocuk, genç ve yetişkini olumsuz yönde etkileyen küresel bir sorundur. 

İstismar, TDK’ya (2019) göre, birinin iyi niyetini kullanma, sömürme anlamına gelmektedir. İstismar 

türlerine bakıldığında fiziksel, cinsel, duygusal (psikolojik) ve ekonomik istismar olarak 

sınıflandırıldığı görülmektedir (Ersanlı ve ark., 2013 ; Göde ve ark., 2000). Yurt dışı alanyazın 

incelendiğinde duygusal istismar (emotional abuse) kavramının psikolojik istismar (pschygolical 

abuse), psikolojik kötü muamele (psychological maltreatment), duygusal kötü muamele (emotional 

maltreatment) kavramlarıyla benzer anlamda kullanıldığı görülmektedir (Duman N., 2019; Royse, 

2016). Duygusal istismarın araştırılması ve adlandırılması ilk olarak çocukların maruz kaldığı 

duygusal istismar üzerine gerçekleştirilen çalışmalar ile ortaya konulmuş, 1983 yılında Uluslararası 

Çocuk ve Gençlerin Psikolojik İstismarı Konferansı’nda duygusal istismar kavramı ayrıntılı olarak 

tanımlanmıştır. Çocuklara yönelik duygusal istismar, ebeveynin veya bakım veren kişinin çocuğa 

uygun, destekleyici bir ortam sağlamada ve çocuğun temel psikolojik gereksinimlerinin 

karşılanmasında gösterdiği tekrarlanan başarısızlığının yanı sıra, çocuğun gelişimi ve duygusal 

sağlığı üzerinde olumsuz etki eden davranışları içermektedir (Krug ve ark., 2002). Bu davranışlar 

ebeveynin veya bakım verenin çocuğa psikolojik olarak ulaşılamaz olması, düşmanca ve/veya 

reddedici olması, içten olmaması, fazla eleştirel olması gibi ebeveyn davranışlarını içerebildiği gibi 

ebeveyn veya bakım verenin zarar verme niyeti olmadan aşırı koruyucu ve kısıtlayıcı davranışlar 

sergilemesi veya çocuğa ulaşılması zor hedefler konulması şeklinde de olabilmektedir (Briere ve ark., 

1996). Garbarino ve Seeley (1986), duygusal istismar ve ebeveyn stilleriyle ilişkili olarak yaptıkları 

bir dizi araştırma sonucunda duygusal istismar gösteren ebeveynlerin ebeveynlik stillerini: reddeden 

ebeveyn (çocuğun duygusal isteklerini reddetmesi), izole eden ebeveyn (çocuğun sosyalleşmişini 

engellemesi), şiddet kullanan ebeveyn (korku atmosferi yaratması ve  çocuğa yönelik sözel şiddet 

uygulaması), umursamaz ebeveyn (çocuğun isteklerine psikolojik gelişimine ve gereksinimlerine 

zarar verecek düzeyde etkisiz ve tepkisiz kalması), yanlış yönlendiren ebeveyn (çocuğun yanlış 

sosyalleşmesine neden olan, toplum içerisinde zarar verici davranışları destekleyen) olarak 

gruplandırmışlardır. Glaser ve Prior (2001) duygusal istismarı (1) duygusal erişilememezlik, 

tepkisizlik ve ihmal (2) çocuğa olumsuz ve yanlış yüklemeler (reddetme, aşağılama ve düşmanca 

davranma, çocuğu onun sevgiye layık olmadığına inandırmak) (3) çocukla gelişimsel olarak 

uygunsuz veya tutarsız etkileşimler (gerçekçi olmayan beklentiler, aşırı koruma ve travmatik olaylara 

maruz kalma dahil) (4) çocuğun bireyselliğini ve psikolojik sınırlarını tanımamak veya kabul 

etmemek (ebeveynlerin psikolojik ihtiyaçlarını karşılamak için çocuğu kullanmak, çocuğun içinde 
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bulunduğu kötü durumu görmemek ve yetişkinin inançlarının neler olduğunu belirlemek gibi) (5) 

çocuğun sosyal uyumunu teşvik etmede başarısızlık (yanlış sosyalleşme, yozlaşma ve bilişsel uyarım 

ve deneyimsel öğrenmenin sağlanamaması ve çocukları suç faaliyetlerine dahil etme gibi) şeklinde 

gruplandırmışlardır.  

Çocuk duygusal istismarının nedenleri incelendiğinde; annenin yaşı, ebeveynlerin eğitim 

durumu, ailenin gelir düzeyi/yoksulluk, var olan sosyal destek, aile içi iletişimsizlik ve şiddet, madde 

kötüye kullanımı gibi faktörlerin duygusal istismar üzerinde etkili olabileceği belirtilmiştir (Güler ve 

ark., 2002; Krug, E. ve ark., 2002). Kulaksızoğlu (2004) ergen istismarını; çocuk ve ergenin kendisini 

(bedenini ve kişiliğini) olumlu biçimde algılamasını, değerlendirmesini ve geliştirmesini engelleyen 

her türlü̈ olumsuz davranışı sergileme ve duygusal bakımdan zarar verecek şekilde davranma olarak 

ifade etmiştir. Ayrıca çocuk ve ergenin ruh sağlığını ve gelişimini bozan, reddetme, aşağılama, 

suçlama, tehdit etme gibi davranışlara maruz kalması da duygusal istismar olarak 

değerlendirilmektedir. Birleşmiş Milletler Çocuklara Yardım Fonu (2010) tarafından Türkiye’de 

yapılan çalışmada 7-18 yaş arasındaki çocukların %49’u duygusal istismara tanık olurken her iki 

çocuktan birinin ise doğrudan duygusal istismara maruz kaldığı bildirilmiştir (UNİCEF, 2010). 

Güney Afrika’da 3515 ergen ile yapılan çalışmada, ergenlerin %35.5’i duygusal istismara 

uğradıklarını bildirmişlerdir (Voysey, 2016). Hindistan’da 1060 ergen kızla yapılan bir 

çalışmada ergenlerin %38’i duygusal istismara maruz kaldıklarını belirtmişlerdir. Çalışmada anne 

tarafından maruz kalma oranı %27, baba tarafından maruz kalma oranı ise %4.9 olarak açıklanmıştır 

(Radford ve ark., 2016). Sri Lanka’da ergenlerin üç aylık süreç içerisinde maruz kaldıkları duygusal 

istismarın incelendiği bir çalışmada, ergenlerin %28’i en az bir duygusal istismar türüne maruz 

kaldıklarını rapor etmişlerdir (Perera, 2009).  

Çocuk ve ergenlerde maruz kalınan duygusal istismar umutsuzluk düşüncelerine, davranış 

problemlerine (Cui ve Liu, 2020; Oh, A. ve ark., 2019), akademik başarısızlığa, depresyona (Li ve 

ark., 2021), intihar düşüncesine veya davranışına (Hadland, S. E ve ark., 2015), intihar amaçlı 

olmayan kendine zarar verme (Gu ve ark., 2020) davranışına neden olabilmektedir. Çocukluk ve 

ergenlikte maruz kalınan duygusal istismar; bireylerin öz saygısında azalmaya, sosyal destek 

duygusunda azalmaya, umutsuzluk hissi yaşanmasına, yaşamdan memnun olmamaya ve çeşitli 

psikopatolojileri geliştirme riskinin yüksek olmasına neden olabilmektedir. İlgili alanyazın 

incelendiğinde maruz kalınan duygusal istismarın yetişkinlik döneminde; depresyon (Chen ve 

ark.,2021; Christ C. ve ark., 2019; Cui ve Liu, 2020; Humphreys ve ark., 2020; Liu, 2017; Martin ve 
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ark., 2014), bipolar bozukluk (Garno ve ark., 2005; Palmier ve ark., 2016), alkol kullanımı (Kisely 

ve ark., 2020), post travmatik stres bozukluğu (Gama ve ark., 2021; Hoeboer ve ark., 2021), intihar 

(Angelakis ve ark., 2019; Demirkol ve ark., 2020; Hadland ve ark., 2015) ile ilişkili olduğu 

saptanmıştır. Yetişkinlikte maruz kalınan duygusal istismar: sözlü taciz (aşağılama, hakaret, 

bağırma), izolasyon (kişilerle görüşülmesinin engelleme, aktiviteleri sınırlandırma), korkuya neden 

olma (tehdit, korkutma) duygusal istekleri göz ardı etme, devamlı olarak eleştirilme, ekonomik 

özgürlüğün elinden alınılması, zorbalık ve yıldırma, reddetme gibi tutum ve davranışları 

içermektedir. (APA, 2021; Dağlı ve İnanıcı, 2005; Mazza ve ark., 1996). İlgili alanyazın 

incelendiğinde yetişkinlikte maruz kalınan duygusal istismar çalışmalarının genellikle kadınlara 

yönelik aile içi duygusal istismar (Garcia-Moreno ve ark., 2005; Tsirigotis, K. ve Łuczak, J., 2018) 

ve yakın partner tarafından gerçekleştirilen duygusal istismar (McClintock ve ark., 2021; Lausi, G. 

ve ark., 2021; Sease, T.B ve ark., 2021) olarak ele alındığı görülmektedir. Dünya Sağlık Örgütü 

(2005) tarafından kadın sağlığı ve kadına yönelik aile içi şiddetin incelendiği araştırmada, kadınların 

%20-75'inin yaşamları boyunca bir partnerden bir veya daha fazla kez duygusal istismar davranışına 

maruz kaldıkları raporlanmıştır. Türkiye’de yapılan Kadına Yönelik Aile içi Şiddet Araştırması’na 

(2014) göre, Türkiye genelinde kadınların yaşamlarının herhangi bir döneminde maruz kaldıkları 

duygusal şiddet/istismarın %44 olduğu belirlenirken, kadınların 15 yaşından sonra maruz kaldıklarını 

belirttikleri yakın ilişkide bulundukları erkekler dışındaki kişiler tarafından gerçekleştirilen duygusal 

şiddetin/istismarın ülke genelinde %22 düzeyinde olduğu raporlanmıştır. Tiwari ve arkadaşlarının 

(2018),  Hindistan'daki kadınların maruz kaldıkları duygusal istismarının incelenmesi amacıyla 

gerçekleştirdikleri kesitsel çalışmada, kadınların %14'ünün eşinin duygusal istismarına maruz 

kaldığını bildirdikleri saptanmıştır. Patterson ve arkadaşları (2020) tarafından üniversite öğrencileri 

ile yapılan bir çalışmada, duygusal ve sözlü istismara maruz kalma oranı %35 olarak belirlenmiştir. 

1.1. Psikolojik Sağlamlık 

Mevcut çalışmanın bir diğer değişkeni olan psikolojik sağlamlık, Latince “resilire” kökünden 

türemiş İngilizce kelime karşılığı “resilience” olan, Türkçe karşılığı sağlamlık (Aydın ve Gizir, 2006; 

Gizir, 2007; Güloğlu ve Karaırmak, 2010), dayanıklılık (Basım ve Çetin, 2011), yılmazlık (Özcan, 

2005), kendini toparlama gücü (Terzi, 2006) olarak çevrilen bir kavramdır. Luthar ve arkadaşları 

(2000) psikolojik sağlamlığı kayda değer sıkıntılı durumlara rağmen olumlu uyum süreçlerini 

kapsayan dinamik bir yapı olarak tanımlarken, Masten (2001) ise psikolojik sağlamlığı gelişimi ve 

adaptasyonu ciddi anlamda tehdit eden durumlara rağmen iyi sonuçlar elde edilebilmesi olarak 
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tanımlamıştır. Psikolojik sağlamlık kavramı genel olarak; yaşanılan zorlu deneyimlere ve 

dezavantajlı durumlara rağmen ayakta kalabilme, tahammül edebilme, duyarlı olma, bozulan iç 

dengenin yeniden sağlanması anlamını taşımaktadır (Bonanno, 2004; Garmezy, 1991). Psikolojik 

sağlamlık kavramı, çocukların iyi gelişimsel sonuçlar elde etmek için zorlukların üstesinden nasıl 

geldiklerini, bazı çocukların bu dezavantajlı durumlara maruz kalmasına rağmen, -diğer çocuklar 

zorlanırken- bu zorlukların üstesinden gelmelerini sağlayan özel bir şey olup olmadığının 

sorgulanması sonucunda ortaya çıkmıştır. Psikopatolojiyi önlemenin daha iyi yollarını öğrenmek ve 

risk altındaki çocuklar arasında sağlıklı gelişimi teşvik etmek, psikolojik sağlamlığın özünde yer alan 

iki pragmatik misyonu temsil etmektedir (Masten ve Coatsworth J.D., 1998).  Psikolojik sağlamlık 

kavramını incelemek için iki önemli olgunun var olması gerekmektedir. Bu olgular; bireyin 

dezavantajlı bir duruma veya yüksek risk durumuna maruz kalması (ihmal, istismar, ebeveyn kaybı, 

aile içi şiddet) ve bu durumlar karşısında uyumunun veya gelişim kapasitesinin iyi olması şeklindedir. 

Psikolojik sağlamlığın risk faktörleri; psikolojik sağlamlığı olumsuz yönde etkileyen, 

sıkıntıya ve sıkıntının olumsuz sonuçlarının doğmasına sebep olan faktörlerdir. Psikolojik sağlamlığı 

etkileyen risk faktörleri; bireysel, ailesel ve çevresel risk faktörleri olmak üzere üç gruba 

ayrılmaktadır. Bireysel risk faktörleri; bireyin erken doğum öyküsü, bireyde var olan kronik 

rahatsızlıklar ve anti-sosyal davranışları içerirken; ailesel risk faktörleri arasında ise geniş̧ aileye veya 

genç̧ anneye sahip olma, ebeveynin rahatsızlanması, ebeveynin boşanması veya ebeveynin ölümü yer 

almaktadır. Çevresel risk faktörlerini, ekonomik zorluklar ve yoksulluk, çocuk ihmal ve istismarı, 

savaş ve doğal afetler gibi toplumsal travmalar oluşturmaktadır (Gizir, 2007). Duygusal istismar ve 

psikolojik sağlamlık kavramları arasındaki ilişki incelendiğinde, duygusal istismarın psikolojik 

sağlamlığı etkileyen çevresel risk faktörleri arasında yer aldığı, psikolojik sağlamlığın ise duygusal 

istismarın koruyucu faktörlerinden biri olduğu belirtilmiştir (Kanak ve Arslan, 2018). Bu bilgiler 

ışığında duygusal istismar ve psikolojik sağlamlık kavramlarının karşılıklı etkileşim halinde olduğu 

düşünülmektedir. Arslan (2021) tarafından yapılan üniversite öğrencilerinde psikolojik kötü muamele 

ile sosyal iyi oluş arasındaki ilişkide psikolojik sağlamlığın aracı rolünün incelediği bir çalışmada, 

psikolojik kötü muamelenin psikolojik sağlamlık üzerinde önemli bir yordayıcı olduğu, psikolojik 

kötü muamelenin psikolojik sağlamlık ile anlamlı ve olumsuz yönde ilişkili olduğu bulunmuştur. 

Antello ve arkadaşlarının (2021) yaşanılan psikolojik istismar ile psikososyal sıkıntı ve psikopatolojik 

belirtiler arasındaki ilişkide sosyal işlevsellik ve psikolojik sağlamlığın aracı rolünü incelemek 

amacıyla gerçekleştirdikleri çalışmada, psikolojik istismar mağdurlarının, mağdur olmayanlara göre 

daha düşük düzeyde sosyal işlevsellik ve psikolojik sağlamlık düzeyine sahip oldukları saptanmıştır.  
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1.2. Bilinçli Farkındalık 

Mevcut çalışmada ele alınan değişkenlerden biri de bilinçli farkındalık kavramıdır. Bilinçli 

Farkındalık kavramının kökleri, bilinçli dikkat ve farkındalığın aktif olarak geliştirildiği 2.500 yıllık 

Budizm öğretisinden gelmektedir. Kavram köken olarak Sati kelimesinden türetilmiş olup İngilizceye 

memory olarak çevrildikten sonra mindfulness ismini almıştır. Bilinçli farkındalık yargılamadan, o 

ana ve o andaki deneyimlere yoğunlaşmak, dikkatin sürdürülmesi ve deneyimlerin kabulü olarak 

tanımlanmaktadır (Brown ve Ryan, 2003; Kabat-Zinn, 1994).  Bilinçli farkındalık, geçmişte yaşanan 

veya gelecekte planlanan, olası deneyimler ve duyguların etkisi altında kalmadan kabul, şefkat ve 

yargısız bir şekilde an’da kalabilmektir (Bishop ve ark., 2004). Farkındalığın amacı, kişinin kendini 

inançlara, düşüncelere veya duygulara olan güçlü bağlılıktan kurtararak farkındalığı her an sürdürmek 

ve böylece daha büyük bir duygusal denge ve esenlik duygusu geliştirmektir (Ludwig ve Kabat-Zinn, 

2008). 

Jon Kabat-Zinn’e (2013) göre, erken çocuklukta yaşanılan izolasyon, şiddet, zulüm ve 

istismar deneyimleri, yaşamın ilerleyen dönemlerinde duygusal engellere yol açmanın yanı sıra 

kişinin kendine ve dünyaya atfettiği görüşlerin olumsuz olmasına neden olmakta ve kişi kendini 

değersiz, sevgiye ve saygıya layık olmayan bir birey olarak değerlendirmektedir. Çocukken yaşanılan 

bu istismar deneyimi ve çocuğun ebeveynleriyle yakınlığındaki eksiklik, farkında olsa da olmasa da 

kişide derin izler bırakır. İyileşebilir olan bu yara için öncelikle bu yaranın kopmuş bir bağlantı olarak 

kabul edilmesi, yaranın ve kendinin kabulü, bedenin dinlenmesi ve kişinin kendisine karşı olumlu 

duygular beslemesi gerekir. Bilinçli farkındalığın ardındaki ilkelerden kendini kabul; kişinin kendini 

eleştirmeden, öz yargılama olmaksızın kendine karşı nazik olmasını içerir. Böylelikle kişinin endişeli, 

rahatsız edici düşünceleri ve deneyimleri hatırladığında veya bu deneyimler ile karşılaştığında 

kendini temellendirme yeteneklerini yeniden kazanması sağlanır.  

Duygusal istismarın, kişinin öz değer duygusu ve benlik saygısı üzerindeki olumsuz etkisi göz 

önüne alındığında, duygusal istismara maruz kalan bireylerde bilinçli farkındalığın ve kendini kabul 

etmenin düşük olması beklenmektedir (Bernstein ve ark., 2003; Frewen ve ark., 2012; Michal ve ark., 

2007). Brett ve arkadaşlarının (2018) gerçekleştirdiği bir araştırmada, duygusal istismara ve olumsuz 

deneyimlere maruz kalmanın düşünce ve duyguları tanımlamada zorluk yaşanmasına etki edebileceği 

belirtilerek; duygusal istismar ve olumsuz erken deneyime sahip olan öğrencilerin daha düşük bilinçli 

farkındalık seviyelerinin olduğu saptanmıştır. Wu ve arkadaşları (2018) tarafından yapılan üniversite 

öğrencilerinde çocuklukta maruz kalınan kötü muamele ile yetişkinlik döneminde depresif belirtiler, 
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öz anlayış ve minnettarlık arasındaki ilişkilerin incelendiği araştırmada, çocuklukta maruz kalınan 

kötü muamelenin, bilinçli farkındalık ile negatif ilişkili olduğu belirlenmiştir. Duygusal istismarın 

kişinin kendini değerlendirmesini, benlik saygısını, psikolojik sağlamlığını ve bilinçli farkındalığını 

olumsuz yönde etkileyen bir unsur olduğu ilgili alanyazında farklı çalışmalarda karşımıza 

çıkmaktadır (Lee ve ark., 2018; Maples ve ark., 2014; Seon ve ark., 2021; Soffer ve ark., 2008; Sola-

Carmona, J.J. ve ark., 2016).  

Alanyazında duygusal istismarın çoğunlukla, çocuğun maruz kaldığı duygusal istismar veya 

bireylerde çocukluk döneminde görülen bir travmatik yaşantı olarak ele alındığı (Beutel ve ark., 2017; 

Edwards ve ark., 2014; Happer ve ark., 2017; Klika ve ark., 2013, Paul, H.A. 2021) görülmektedir. 

Duygusal istismarın sadece çocuk, kadın ve yaşlıların maruz kaldığı bir durum olarak ele 

alınamayacağı, aynı zamanda geniş bir yelpazede yetişkin bireylerin maruz kaldığı ciddi bir olgu 

olduğu belirtilmektedir (Ersanlı ve ark., 2013). Bu bilgiler ışığında yetişkinlik döneminde aile, yakın 

ilişkiler, arkadaşlar çerçevesinde bütüncül olarak maruz kalınan duygusal istismar üzerinde psikolojik 

sağlamlık ve bilinçli farkındalık arasındaki ilişkilerin incelendiği bir çalışmanın olmadığı 

görülmektedir. Gerçekleştirdiğimiz çalışmamızın bu konuda alanyazına katkı sağlayacağı 

düşünülmektedir. Bu kapsamda araştırmada yanıt aranan sorular aşağıda belirtilmektedir.  

1. Üniversite öğrencilerinin algılanan duygusal istismar, psikolojik sağlamlık ve bilinçli 

farkındalık düzeyleri cinsiyete göre farklılaşmakta mıdır?  

2.Üniversite öğrencilerinde algılanan duygusal istismar düzeyleri ile psikolojik sağlamlık 

düzeyleri ve bilinçli farkındalık düzeyleri arasında anlamlı bir ilişki var mıdır? 

3. Üniversite öğrencilerinin psikolojik sağlamlık ve bilinçli farkındalık düzeyleri algılanan 

duygusal istismarı yordamakta mıdır?  

2. YÖNTEM 

2.1. Araştırmanın Modeli  

Bu araştırmada üniversite öğrencilerinde algılanan duygusal istismar ile psikolojik sağlamlık ve 

bilinçli farkındalık arasındaki ilişkilerin incelenmesi amaçlanmıştır. Bu araştırma ilişkisel tarama 

modeli kullanılmıştır.  İlişkisel tarama modelleri iki ve daha fazla değişken arasındaki birlikte değişim 

varlığını belirlemeyi amaçlayan araştırma modelleridir (Karasar, 2005). 
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 2.2. Çalışma Grubu 

Araştırmanın örneklemi, 2021-2022 eğitim-öğretim döneminde çeşitli üniversitelerde okuyan 

269 kadın (%75, x̄ = 21.4, ss = 4.35), 88 erkek (%25; x̄ = 21.7, ss = 4.22) olmak üzere toplam 357 

üniversite öğrencisinden oluşmaktadır. Araştırmaya katılan üniversite öğrencilerinin %1.1’i (n = 4) 

hazırlık sınıfı, %26.1’i (n = 93) birinci sınıf, %25.5’i (n = 91) ikinci sınıf, %27.5’i (n = 98) üçüncü 

sınıf, %17.4’ü (n = 62) dördüncü sınıf, %1.1’i (n = 4) beşinci sınıf ve %1.4’ü (n = 5) altıncı sınıf 

öğrencileridir.  

2.3. İşlem 

Çalışma için Dicle Üniversitesi Sosyal ve Beşeri Bilimler Etik Kurulu tarafından gerekli etik 

izin alındıktan sonra katılımcılara bilgilendirilmiş onam formu aracılığıyla çalışma hakkında bilgi 

verilip katılımcıların izinleri alınmıştır. Katılımcılar çalışmaya gönüllülük esasıyla katılmıştır. 

Araştırmada kullanılan ölçekler Google Form aracılığıyla elektronik ortamda düzenlenmiş olup 

veriler Ekim-Aralık 2021 tarihleri arasında çevrimiçi olarak elde edilmiştir. Katılımcıların ölçekleri 

tamamlama süresi ortalama  20-25 dakika sürmüştür.  

2.4. Veri Toplama Araçları 

Katılımcıların algıladıkları duygusal istismarı ölçmek için Algılanan Duygusal İstismar 

Ölçeği, psikolojik sağlamlık düzeyini ölçmek amacıyla Kısa Psikolojik Sağlamlık Ölçeği, bilinçli 

farkındalık düzeyini ölçmek amacıyla Bilinçli Farkındalık Ölçeği ve sosyo-demografik verilerinin 

elde edilmesi için Demografik Bilgi Formu kullanılmıştır.   

2.4.1. Demografik Bilgi Formu 

Sosyo-demografik bilgi formu araştırmacılar tarafından katılımcıların demografik bilgilerine 

ulaşmak için oluşturulmuştur. Yaş, cinsiyet, anne ve babanın eğitim durumu, aile yapısı gibi 

maddeleri içermektedir.  

2.4.2. Algılanan Duygusal İstismar Ölçeği (ADİÖ) 

 Ersanlı ve arkadaşları tarafından (2013) yetişkin bireylerin algıladıkları duygusal istismar 

düzeylerinin saptanması amacıyla 61 maddeden oluşan öz bildirime dayalı Algılanan Duygusal 

İstismar Ölçeği geliştirilmiştir. Her bir madde için ‘tamamen katılıyorum’, ‘katılıyorum’, 

‘kararsızım’, ‘katılmıyorum’, ‘tamamen katılmıyorum’ şeklinde altı düzeyde derecelendirme 
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kullanılmıştır. 61 maddeden 3 maddesi olumlu ifade içerirken 58 madde olumsuz ifade içermektedir. 

Ölçekten en fazla 305 puan, en düşük 61 puan alınabilmektedir, Algılanan duygusal istismar 

puanlarının artması bireylerin algıladıkları duygusal istismarın yüksek olduğunu göstermektedir. 

Ölçeğin Cronbach alpha iç tutarlılık katsayısı .95 olarak belirtilmiştir.  Bu çalışmada iç tutarlılık 

katsayısı .97 olarak bulunmuştur.  

2.4.3. Kısa Psikolojik Sağlamlık Ölçeği (KPSÖ) 

 Smith ve arkadaşları (2008) tarafından geliştirilen Doğan (2015) tarafından Türkçe 

uyarlaması yapılan ölçek 6 maddeden oluşmakta ve 5’li likert tipindedir. Ölçekten alınan yüksek puan 

psikolojik sağlamlığın yüksek olduğunu göstermektedir. Doğan’ın (2008) gerçekleştirdiği geçerlilik 

güvenirlik çalışmasında Cronbach alpha iç tutarlılık katsayısı .83 olarak bulunurken, bu çalışmada 

Cronbach alpha iç tutarlılık katsayısı .85 olarak belirlenmiştir.   

2.4.4. Bilinçli Farkındalık Ölçeği (BİFÖ) 

  Brown ve Ryan (2003) tarafından geliştirilen Bilinçli Farkındalık Ölçeği (BİFÖ), Türkçe 

güvenirlik geçerlik çalışması Özyeşil ve arkadaşları (2011) tarafından gerçekleştirilmiştir. BİFÖ, 

günlük yaşamdaki anlık deneyimlerin farkında ve bunlara karşı dikkatli olma yönündeki genel eğilimi 

ölçen 15 maddelik bir ölçektir. Artan bilinçli farkındalık puanları, bilinçli farkındalığın yüksek 

olduğu anlamına gelmektedir. “1: hemen hemen her zaman, 2: çoğu zaman, 3: bazen, 4: nadiren, 5: 

oldukça seyrek, 6: hemen hemen hiçbir zaman” şeklinde 6’lı likert tipi bir ölçektir. Özyeşil ve 

arkadaşları (2011) tarafından gerçekleştirilen geçerlilik güvenirlik çalışmasında Cronbach alpha iç 

tutarlılık katsayısı .80 olarak bulunmuştur. Bu çalışmada ise Cronbach alpha iç tutarlılık katsayısı .86 

olarak hesaplanmıştır. 

2.5. Veri Analizi 

         Araştırmadan elde edilen verilerin analizleri, IBM SPSS- 26 (Statistical Package for Social 

Sciences) programı ile gerçekleştirilmiştir. Basıklık ve çarpıklık değerleri -2 ile +2 arasında değer 

aldığı için değişkenlerin normal dağılım gösterdiği varsayılmıştır (George ve Mallery, 2010). 

Normallik varsayımına uyan ölçekler için değişkenlerin ortalamaları arasındaki farklılıkları 

belirlemek için bağımsız örneklem t-testi uygulanmıştır. Ölçekler ve değişkenler arasındaki ilişkiyi 

incelemek amacıyla Pearson korelasyon analizi uygulanmıştır. Üniversite öğrencilerinde psikolojik 
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sağlamlık ve bilinçli farkındalığın algılanan duygusal istismarı yordayıp yordamadığının belirlenmesi 

için basit doğrusal regresyon analizi yapılmıştır. 

3. BULGULAR  

Üniversite öğrencilerinin algılanan duygusal istismar düzeylerini değerlendirmek için 

Algılanan Duygusal İstismar Ölçeği, Kısa Psikolojik Sağlamlık Ölçeği ve Bilinçli Farkındalık 

Ölçeklerininden elde edilen toplam puanlara ait ortalama, standart sapma, basıklık ve çarpıklık 

değerleri Tablo 1’de verilmiştir.  

Tablo 1: Araştırma Değişkenlerine İlişkin Betimsel İstatistikler 

Ölçekler N x̄ Ss Çarpıklık Basıklık 

Algılanan 

Duygusal 

İstismar 

           357          2.0975          .75696 .881 .108 

Psikolojik 

Sağlamlık 

357 2.9122 .89321 -.008 -.364 

Bilinçli 

Farkındalık 

357 3.7966 .91871 -.530 .167 

 

Üniversite öğrencilerinde cinsiyet değişkenine göre algılanan duygusal istismar, psikolojik 

sağlamlık ve bilinçli farkındalık puanlarının birbirinden anlamlı şekilde farklılaşıp farklılaşmadığını 

belirlemek için bağımsız örneklemler t testi analizi yapılmıştır Yapılan analizlere ilişkin bulgular 

Tablo 2’de verilmiştir. 

3.1. Üniversite Öğrencilerinin Algılanan Duygusal İstismar, Psikolojik Sağlamlık Ve Bilinçli 

Farkındalık Düzeylerinin Cinsiyetler Açısından İncelenmesi 

Tablo 2: Araştırma Değişkenlerinin Cinsiyet Açısından Karşılaştırmasına İlişkin t Testi 

Sonuçları 

                                                                                                                          t testi 

                                    Cinsiyet       N           x̄                ss                t                df                p 

Algılanan Duygusal 

İstismar 

Kadın 

Erkek 

269 

88 

2.08 

2.14 

.753 

.770 

-.690 355 .491 

Bilinçli Farkındalık Kadın 

Erkek 

269 

88 

3.800 

3.786 

.923 

.908 

.121 355 .904 

Psikolojik Sağlamlık Kadın 

Erkek 

269 

88 

2.81 

3.22 

.855 

.938 

-3.838 355 .000 
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Üniversite öğrencilerinin algılanan duygusal istismar, psikolojik sağlamlık ve bilinçli 

farkındalık düzeylerinin cinsiyetler açısından anlamlı bir farklılığa sahip olup olmadığı incelenmiştir. 

Algılanan duygusal istismar düzeyi açısından kadınların algılanan duygusal istismar düzeyleri (x̄ = 

2.08, ss = .753) ve erkeklerin algılanan duygusal istismar düzeyleri (x̄ = 2.14, ss = .770) arasında 

anlamlı bir fark bulunmamıştır (t (355) = -.690, p = .491). Bilinçli farkındalık değişkeni açısından; 

kadınların bilinçli farkındalık düzeyleri (x̄ = 3.80, ss  = .923) ile erkeklerin bilinçli farkındalık 

düzeyleri (x̄ = 3.78, ss = .908) arasında anlamlı bir fark saptanmamıştır (t (355) = .121, p = .904). 

Psikolojik sağlamlık düzeyi açısından ise, kadınların psikolojik sağlamlık düzeyleri (x̄ = 2.81, ss = 

.855) ile erkeklerin psikolojik sağlamlık düzeyleri (x̄ = 3.220, ss = .938) arasında anlamlı bir fark 

bulunmuştur (t(355) = -3.83, p<.001). Erkek üniversite öğrencilerinin psikolojik sağlamlık 

düzeylerinin, kadın üniversite öğrencilerinden yüksek olduğu belirlenmiştir. 

3.3. Üniversite Öğrencilerinin Algılanan Duygusal İstismar, Psikolojik Sağlamlık Ve  

       Bilinçli Farkındalık Arasındaki İlişkilerin İncelenmesi 

      

Tablo 3: Kullanılan Ölçme Araçları Arasındaki Korelasyon Katsayıları 

 

Değişkenler 1 2 3 

1.Algılanan 

Duygusal İstismar 

1   

2.Psikolojik 

Sağlamlık 

-.315** 1  

3.Bilinçli 

Farkındalık 

-.098 .128* 1 

** p <.01 *p<.05 

       Üniversite öğrencilerinin algılanan duygusal istismar düzeyleri ile psikolojik sağlamlık düzeyleri 

arasında negatif yönde anlamlı bir ilişki olduğu bulunmuştur (r=-.315 n = 357, p <.01). Ayrıca 

algılanan duygusal istismar ile bilinçli farkındalık arasında anlamlı yönde ilişki saptanmamıştır (r = 

-.098 n = 357, p>.05). Bilinçli farkındalık ile psikolojik sağlamlık arasında pozitif yönde anlamlı bir 

ilişki olduğu belirlenmiştir (r = .128, n = 357, p<.05). 
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3.4. Algılanan Duygusal İstismarın Yordanmasına İlişkin Bulgular  

Tablo 4: Basit Doğrusal Regresyon Analizi 

     B Standart    

Hata 

   Β 

 

      t       P          R2    F p 

Sabit 

Psikolojik 

Sağlamlık 

2.875 

   -.267 

.130 

.043 

-

.315 

22.108 

-6.250 

.00 

.00 

-.097 39.06 0.00 

Psikolojik sağlamlığın algılanan duygusal istismarı yordayıp yordamadığını belirlemek 

amacıyla basit doğrusal regresyon analizi yapılmıştır. Analiz sonucunda varyansın %9.7’sinin 

regresyon modeli tarafından açıklandığı bulunmuştur. Analiz sonuçları göz önünde 

bulundurulduğunda, psikolojik sağlamlığın algılanan duygusal istismarı istatistiksel olarak anlamlı 

düzeyde yordadığı belirlenmiştir (F (1, 355) = 39.06 p < 0.001, R2 = .097).  

4. TARTIŞMA ve SONUÇ 

Yetişkinlik döneminde cinsiyet farkı göz etmeksizin; aile, yakın ilişkiler, arkadaşlar 

çerçevesinde bütüncül olarak maruz kalınan duygusal istismar üzerinde psikolojik sağlamlık ve 

bilinçli farkındalık arasındaki ilişkilerin doğrudan incelenmesinin amaçlandığı çalışmamızda erkek 

üniversite öğrencilerinin psikolojik sağlamlık düzeylerinin kadın üniversite öğrencilerinden yüksek 

olduğu belirlenmiştir. Bu sonuç ile ilgili olarak alanyazında farklı bulguların olduğu görülmektedir 

(Bulut, 2016; Kabasakal ve Arslan, 2014; Kanak ve Arslan, 2018). Maples ve arkadaşlarının (2014) 

üniversite öğrencilerinde çocukluk dönemi istismarı ile psikolojik sağlamlık arasındaki ilişkiyi 

incelendikleri çalışmada, erkek üniversite öğrencilerinin, kadın üniversite öğrencilerine göre 

psikolojik sağlamlık düzeylerinin yüksek olduğu saptanmıştır. Yalcin-Siedentopf ve arkadaşlarının 

(2021) yetişkinlerde stres algısı, psikolojik sağlamlık ve algılanan sosyal destek arasındaki ilişkileri 

inceledikleri çalışmada, erkek katılımcıların kadınlara göre psikolojik sağlamlık düzeylerinin yüksek 

olduğu belirlenmiştir. Tamres ve ark. (2002) erkeklerin daha eylem odaklı olduklarını ve problem 

odaklı başa çıkma stratejilerini daha sık kullandıklarını, kadınların ise duygu odaklı başa çıkma 

stratejilerini daha sık kullandıklarını belirtmişlerdir. Dökmen (2017) toplumsal cinsiyet rollerinin 

kişilerin davranışlarında ve dünyalarında etkili olduğunu ve bu durumun toplumun beklentileri 

doğrultusunda hareket edilmesine neden olabileceğini ileri sürmüştür. Sosyo-kültürel bağlamda 

erkeklerden sağlam olmaları, güçlü durmaları ve kadına kol kanat gerip kadını korumaları 

beklenilmektedir. Bu çerçevede, erkeklerin kadınlardan psikolojik olarak daha sağlam görülmesinin 

veya erkeklerin daha sağlam olduklarını ifade etmeleri üzerinde toplumsal rollerin içselleştirilmesinin 

etkili olabileceği düşünülmektedir.  
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Algılanan duygusal istismar ile psikolojik sağlamlık arasındaki ilişkinin incelenmesi 

günümüzde araştırılan önemli konularından biridir. Araştırmamızda algılanan duygusal istismar ile 

psikolojik sağlamlık arasında negatif yönlü anlamlı ilişki saptanmış ve psikolojik sağlamlığın, 

algılanan duygusal istismarı yordadığı belirlenmiştir. Araştırmamızda elde edilen bu sonucun 

alanyazınla uyumlu olduğu görülmektedir (Antelo ve ark., 2021; Arslan ve Balkıs, 2016; Bostan ve 

Duru, 2019; Chang ve ark., 2021; Cicchetti ve ark., 1993; Cicchetti ve Rogosh, 1997; Yakıcı, B. Ve 

Kandemir, 2021; Wei ve ark., 2020). Liang ve arkadaşları (2019) tarafından yapılan ve duygusal kötü 

muamele ile psikolojik sağlamlık arasındaki ilişkinin incelendiği bir çalışmada, psikolojik sağlamlık 

ile duygusal kötü muamelenin negatif yönde ilişkili olduğu belirlenmiştir. Lee ve arkadaşlarının 

(2018) duygusal ihmal, depresif belirtiler ve psikolojik sağlamlık arasındaki ilişkileri inceledikleri bir 

diğer çalışmada, çocukluk çağında gerçekleşen duygusal ihmalin her iki cinsiyet grubunda da düşük 

psikolojik sağlamlık ile ilişkili olduğu saptanmıştır. İlgili alanyazında birinci dalga psikolojik 

sağlamlık çalışmalarının risk altında olan çocuklara yönelik çalışmalarla başladığı ve risk altındaki 

çocukların sağlıklı gelişiminin sağlanmasının amaçlandığı belirtilmektedir (Masten, 2007).  Duygusal 

istismara maruz kalma durumunun, duygusal istismarın aile, partner, akranlar yani kim tarafından 

maruz kalındığı fark etmeksizin, bireyde algılanan sosyal desteğin azalmasına, öz değer duygusunda 

azalmaya, depresyona ve kırılganlığa neden olabileceği ileri sürülmektedir (Fasciano ve ark., 2020; 

Xie ve ark., 2021). Duygusal istismarın, kişinin kırılganlığını arttırarak uzun vadeli psikolojik hasara 

neden olabileceği ve olumsuz çocukluk yaşantılarının psikolojik sağlamlığı olumsuz yönde 

etkileyebildiği belirtilmektedir (Cicchettı ve Rogosch, 2007). Bu bilgiler ışığında maruz kalınan 

duygusal istismarın bireyin öznel iyi oluşunu olumsuz yönde etkilediği, kendini ve çevresini olumsuz 

olarak değerlendirmesine neden olabileceği ve dolayısıyla psikolojik sağlamlığı azaltıcı bir etki 

oluşturabileceği düşünülmektedir 

 Araştırmamız sonucunda algılanan duygusal istismar ile bilinçli farkındalık arasında anlamlı 

bir ilişki saptanmamıştır. Araştırmamızda elde ettiğimiz bu sonucun alanyazınla uyumlu olmadığı 

görülmektedir. İlgili alanyazında algılanan duygusal istismar ile bilinçli farkındalık arasındaki 

ilişkinin doğrudan incelenmesine yönelik çalışmaların sınırlı sayıda olduğu görülmektedir. 

Alanyazında gerçekleştirilen çalışmalarının çoğunda bilinçli farkındalığın aracı değişken rolü 

incelenirken (Arslan, 2017; Cesur ve ark., 2018; Demirkol ve ark., 2020; Kircaburun, K. ve ark., 

2021) çalışmamızda algılanan duygusal istismar ile bilinçli farkındalığın doğrudan ilişkisi 

incelenmiştir. Alanyazında algılanan duygusal istismar ile bilinçli farkındalık arasındaki ilişkinin 

incelendiği çalışmalarda iki değişken arasında negatif yönlü anlamlı ilişki olduğu belirtilmiştir (Brett 
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ve ark., 2018; Kuhlman ve ark., 2017; Michal ve ark., 2007; Wu ve ark., 2018). Araştırmamızda 

algılanan duygusal istismar ile bilinçli farkındalık arasında anlamlı bir ilişki saptanmaması ile ilgili 

olarak kullanılan ölçme araçlarının, örneklem grubunun ve kültürel özelliklerin etkilerinin olabileceği 

düşünülmektedir.  

Mevcut çalışmada bilinçli farkındalık ile psikolojik sağlamlık arasında pozitif yönde anlamlı 

ilişki saptanmıştır. Elde edilen sonucun alanyazınla uyumlu olduğu görülmektedir (Alharbi ve ark., 

2021; Atalay, 2020; Delian ve ark., 2021; Hwang WJ ve ark., 2018; Lee ve ark., 2021; O’Connor ve 

ark. 2021; Sünbül ve Güneri, 2019; Yavuz, 2009). Wang (2019) tarafından yapılan farkındalık, 

sağlamlık, öz saygı ve yaşam doyumu arasındaki ilişkilerin incelendiği çalışmada; bilinçli farkındalık, 

benlik saygısı, sağlamlık ve yaşam doyumunun birbiriyle pozitif yönde ilişkili olduğu saptanmıştır. 

Psikolojik sağlamlığı arttıran en önemli ögelerden birinin bilinçli farkındalık olabileceği ve psikolojik 

sağlamlık düzeyinin yüksek olmasının kırılganlığı azaltarak psikolojik sağlamlığı olumlu yönde 

etkileyebileceği belirtilmektedir (Keye ve Pidgeon, 2014). Bilinçli farkındalığı yüksek bireylerin, 

geçmiş zorlukları veya gelecekte olası olumsuz durumları düşünmek yerine şu ana odaklandıkları, 

kendilerine ve deneyimlerine şefkatle yaklaştıkları görülmektedir. Bu durum sonucunda, düşünmenin 

yaratacağı olumsuz etkilerden daha az etkilenmekte ve bilinçli farkındalığın artması ortaya 

çıkabilmektedir. Söz edilen bu boyutların psikolojik sağlamlık düzeyinin yükselmesi üzerinde etkili 

olabileceği düşünülmektedir.  

5. SINIRLILIKLAR VE ÖNERİLER 

Bu araştırmanın bazı sınırlılıkları bulunmaktadır. Araştırmanın örnekleminin kadın erkek 

dağılımının dengeli olmaması ve araştırma verilerinin online toplanması sınırlılıklar arasında yer 

almaktadır. Bununla birlikte, Algılanan Duygusal İstismar Ölçeği’nin alt boyutlarının olmaması bir 

başka sınırlılık olarak ele alınmaktadır.  Algılanan duygusal istismar ile ilgili olarak ileride yapılacak 

çalışmaların daha geniş örneklem üzerinde, farklı değişkenler ile yapılması, farklı ölçme araçlarının 

kullanılması önerilmektedir. Teknoloji çağı içerisinde olduğumuz bu dönemlerde duygusal istismarın 

yalnızca yüz yüze gerçekleşmeyeceği göz önünde bulundurarak sosyal medyada, internette maruz 

kalınan duygusal istismarın da incelenmesi gerektiği düşünülmektedir. Duygusal istismara yönelik 

önleyici çalışmaların yanı sıra psikolojik destek hatlarının oluşturulmasıyla yaşanılan duygusal 

istismar durumunun olası sonuçlarının azaltılmasının sağlanması ve psikolojik yardım konusunda 

yönlendirici bilgilerin verilmesi gerekli görülmektedir. Ebeveynler ile sağlıklı ve sıcak bir ilişkinin 

olması, işlevsel başa çıkma stratejilerine sahip olunması, sosyal desteğin varlığı psikolojik sağlamlığı 
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arttıran unsurlar arasında yer almaktadır. Bu bağlamda, okul psikolojik danışma ve rehberlik 

hizmetleri kapsamında ebeveynlere yönelik, çocuk ve ergenlerle sağlıklı iletişim, ihmal ve istismar 

ve olumsuz etkileri gibi konularda eğitimler verilebilir. Psikolojik sağlamlığı desteklenmesini 

sağlayacak, bireylerin işlevsel başa çıkma stratejilerinin öğretilmesini, öz değer duygusunun 

artmasını ve sosyalleşmesini içeren bireysel ve grupla psikolojik danışma çalışmalarının yapılması 

önerilmektedir.  
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